re de scientia? & quando de credulitate? & de om-
 ni genere iurandi & deponendi? dic, ut notatur D.
 de iureiurando, in rubrica, & C. de testibus, L.
 testium, super verbo, præsto, nam de omni scien-
 tia potest ferre testimonium, dum tamen se referat,
 ad id, de quo agitur, ut in Authent. de heredibus
 & Falcidia, §. si verò absunt, collatione prima, &
 D. de periculo, & commodo rei vendita, L. prima,
 §. primo, & de contrahenda emptione, L. quod sæ-
 pe, §. finali, & de testamento militari, L. diuus, &
 de officio præsidis, L. sæpe, & de libero homine ex-
 hibendo, L. tertia, §. primo, & instit. de gradibus,
 §. si quis, & §. antepenultimo: nec obstat L. si non
 speciali, & L. si unus, C. de testibus, quia loquun-
 tur, ubi plenè non possunt audire, vel cogere testato-
 rem: quia aliàs valeret, ut legibus allegatis; &
 ubi cunq; quis iurat de arte sua, ministerio, officio,
 conscientia, seu de intrinsecis, & de causa, quæ est
 propinqua ad actum, admittitur iuramentum, &
 depositio de credulitate, ut C. de proximis sacrorum
 De credulitate.
 scriniorum, L. unicuiq; & notatur C. de professori-
 bus & medicis, L. magistris, libro 10. & notatur
 extra. de presumptionibus, cap. ex litteris, & ext.
 de rescriptis, cap. statutum, §. accessorum, lib 6.
 de iureiuran. cap. mulieri, in fine, & D. de iureiurando,
 L. iusiurandum, circa princ. & de testibus,
 L. testium, circa prin. et D. de iuramēto calumnia,
 L. finali, §. quod obseruari, super verbo, scire pos-
 sunt, quod nota; & in his, quæ sunt nota iudici ut
 iudici, quorum probatio constat in sola conscientia,
 nec exterius aliter apparere possunt, ut si agatur, an
 Nota iudici.
 ali- ci.

aliquis sit bonus vel malus, & sic de alijs; habet index iudicare secundum conscientiam, sic intelligitur D. de testibus, L. tertia, §. tu scire magis potes, & §. fin. & de questionibus, L. quæsum, & de minore, L. maior viginti quinque annis adhibito præside, & finium regundorum, L. si emptione, circa finem, & qui admitti ad bonorum possessionem, L. bonorum, in fine, & de iudicijs, L. si quis ex aliena, & C. qui & aduersus quos, L. prima, & de ferijs, L. eadem oratione, in fine, & de petitione hereditatis, L. finali, in fine, & ext. de exceptionibus, cap. primo, in fine, lib. sexto, iunctis his que notantur D. de procuratoribus, L. filiusfamilias, §. veterani, super verbo, prætermisam, & de administratione tutorum, L. lex que, circa medium, & in talibus, sufficit deponere de credulitate, & in hoc casu ei statur & creditur, licet aliàs testis habeat deponere de certa scientia. sic intelligo notata, D. de iureiur. in Rubrica, & sic intelligo veram opinionem Martini, & glossas proximè allegatas: quedã sunt etiã, que exterius probari possunt, et cõstare possunt exterius, et tunc, quedã sunt, que constant ei, ut iudici in iudicio; et tunc in istis debet index procedere secundum probata, & non secundum conscientiam, ut D. de officio præsidis, L. illicitas, §. veritas. in istis his que notantur C. de transactio. L. agi, & ut que desunt aduocatis, L. unica, et de temporibus appellationum, L. 2. & ext. de officio delegati, cap. pastoralis, §. quia verò sepe, cum ibi notatis, super verbo, eandem, & de officio iudicis ordinarij, cap. primo, & sic intelligitur opinio Joannis & Accursij.

Et in talibus.

Sic intelligo.
Martini.

qua verior est. eo namque casu lex imponit necessitatem iudici, ut secundum iura iudicet, ut in Authent. iusiurandum quod præstat ab his, per totum, collat. 2. & in Auth. de mandatis principum, §. patrocina, collat. 3. ergo est excusatus, quia lex ipsum condemnat, non index, cum ipse index non sit nisi minister legis; sic dicitur, quod delictum perimit vel punit hominem, non index, iuxta notata D. de probationibus, L. cum probatur, D. de his qui notantur infamia, L. iuris fastium, & D. ad Turpilianum, L. prima, §. calumniatoribus, & ad municipalem, L. ordine, aliàs, index suppleret de facto, quod non debet nec potest facere, C. ut que desunt aduocatis partijs, L. unica, & C. de temporibus appellationum, L. fin. circa princ. quedam verò sunt que sunt notoria iudici, ut iudici extra iudicium, & tunc, index quandoque non attendit probata, sed supplet, ut si dicat esse aliquod testamentum, vel cõsuetudo, vel sit punctus iuris, ut C. ubi & apud quos, L. prima, & L. fin. & sic intelliguntur iura per Martinum & Petrum allegata, aliàs autem, ubi nihil probatur, nihil debet iudicare, ut C. de edendo, L. qui accusare, & notatur in L. admonendi, D. de iureiurando; ad propositam materiam de testibus redeundo, dico, quod si proponatur factum, quod sit antiquissimum, non tenetur testis deponere de anno, nec de certo tempore, ut D. de aqua pluuiarum arcenda, L. 2. §. idem Labeo, & in hoc casu recipitur testimonium de auditu; quod est speciale in ista actio. De auditu, ne, ut notatur D. de probationibus, L. si arbiter, ut notatur in d. §. idem Labeo, L. 2. D. de aqua pluuiarum arcenda,

arcenda, ubi dicitur, quod tria requiruntur in hac actione, ad hoc ut opus destruat; item, reus habet probare alia tria ad sui defensionem; itē, potest addi pro quarto, ut absoluat reus si probet quod aqua non pluuialis damnum det, ut D. de aqua pluuiā arcenda, L. prima, §. in suam, & L. opus, in princ. & §. primo; item, quinto, si probet quod opus factum sit causa agri colendi, & sine animo nocendi vicino, ut d. L. 1. §. de opere, D. de aqua pluuiā arc. iij. sexto, si probet quod damnum det prædio urbano, et non rustico, ut d. L. 1. §. item sciendum, D. de aqua pluuiā arcenda; item septimo, si probet, quod opus fiat in loco publico, ut L. opus, §. aqua, & L. si in publico, D. de aqua pluuiā arcend. item, octavo, si probet quod præsentis aduersario opus fiat, ut L. 2. §. Labeo, D. de aqua pluuiā arcenda; item, nono, si probet quod auctoritate publica fiat, ut L. 1. §. Cassia, D. de aqua pluuiā arcen. sed quando est antiquum, tunc tenetur deponere de anno, non de certo tempore, ut D. ad Sylleianum, L. prius; sed ubi factum non est multum antiquum, nec multum recens: tunc, de anno et mense, non de die et hora dici, ut D. quod vi aut clam, L. aut qui aliter, §. primo, ista autem incumbunt iudicis arbitrio, ut D. de testibus, L. 2. §. tu magis, & §. seq. sed nunquid testes tenentur dicere causam sui dicti? dic quod sic; si super hoc interrogatur, ut notatur C. de testibus, L. 2. et 3. circa finem, et L. testium, et ibi gloss. super verbo præsto fuerint, & notatur D. de transact. L. cum hi, §. in causa, super verbo, audiat, & de his qui notantur infamia, L. 2. super verbo, cur miles, et de edendo, L. prima, & de

& de question. L. repeti, & de noui operis nunciacione, L. prima, circa principium, super verbo, per nunciacionē, & de doli exceptione, L. 2. et mandati, L. si per procuratorem, in princ. & C. de bonis qua liberis, L. fin. super verbo, filij nomine, et in Auth. de exhibendis reis, §. sancimus, collat. 6. & in Auth. de testibus, §. si enim scriptum, collat. 7. & extra de rescriptis, cap. si quando, sed nunquid si testis fuerit productus, super certis articulis, & deponat super alijs, valeat eius depositio? dic quod non; ut notatur D. de iureiur. L. si duo, §. item Iulianus scribit, super verbo, pro verbo, probare, et L. admonendi, in fine, C. qui legitimam personam standi habent in iudicio, L. momentaneè, & D. de petitione hereditatis, L. si quis, §. fin. & C. si sepius in integrum restitutio petatur, L. 2. iunctis his que notantur D. de quest. L. repeti; hoc verum, nisi articuli super quibus deposuit, descendat, ex primis, argum. D. de questionibus, L. prima, §. diuus, & de minoribus, L. etiam, §. primo. C. de temporibus appellationum, L. per hanc; sed, an testis semel falsum dicens repellatur, si ab aliquo producat? dicit glossa quod sic; si iudex notauit eum infamia; alias non, puta, si simpliciter suo dicto non credidit, ut C. de fide instrumentorum, L. secunda, circa finem glosse, nam sola sententia iudicis aliquem efficit infamen infamia iuris, iuxta notata, de his qui notantur infamia, L. Athletas, §. finali, & de furtis, L. furtum in fine glosse; & ex quibus causis testi non sit standum? dic ut notatur D. de his qui notantur infamia, L. Lucius, iuncta L. Cassius, cum ibi notatis

L 4

D. de

D. de senatoribus, & ad Turpilianum, L. prima, §. primo, de testibus, L. tertia, §. ideoque diuus Adrianus, & ibi glossa, super verbo, impuberes, in fine, & de accusationibus, L. si cui, super verbo, ad irritandum eum, iunctis his quæ notantur ext. de iudicijs, cap. at si clericus, super verbo, probatione, & ext. de testibus, cap. decenter laicis, sed, quid si aliquis testis productus & examinatus, & c. dic de hoc, ut in prima theorica, in ius vocati ut eant.

Doctor Baert.

Iurare) Idem dixit suprâ, capite 2. numero primo, quibus adde Ægidium Bofsius, in tractatu criminum, titulo, de oppositionibus contra testes, num. 36. & 37. folio 304. rursus, num. 82. 83. 84. fol. 308. columna secunda, secundum impressionem Lugdunensem Philippi Tinghi Florentini anno M. D. LXXV. Iacobum Menochium, de arbitrarijs iudicium, libro primo, quæstione 26. fol. 17. colum. 4. rursus libro secundo, centuria prima, casu 108. numero 30. secundum impressionem Francofurtensem, anni M. D. LXXVI. postremò Didacum Couarruias variarum resolutionum libro secundo, cap. 13. num. septimo, vers. ex quo apud me.